João Pessoa - Terça-feira, 31 de Janeiro de 2017Nº 16.302 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº   37.225 DE 30 DE JANEIRO DE 2017.

Cria a Comissão de Apoio à Implantação do Distrito Industrial do
Turismo – CADETU, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso IV, da Constituição Estadual, e tendo em vista a Lei nº 10.781, de 22 de novembro
de 2016 e o Decreto nº 37.192, de 29 de dezembro de 2016,

D E C R E T A:
Art. 1º  Fica criada a Comissão de Apoio à Implantação do Distrito Industrial do

Turismo – CADETU, com a seguinte composição:
I – 01 (um) representante da Procuradoria Geral do Estado;
II – 01 (um) representante da Companhia Industrial de Desenvolvimento do Estado

da Paraíba – CINEP;
III – 01 (um) representante da Secretaria de Estado da Infraestrutura, Recursos Hídricos,

Meio Ambiente e Ciência e Tecnologia;
IV – 01 (um) representante da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico;
V – 01 (um) representante da Superintendência de Meio Ambiente – SUDEMA;
VI – 01 (um) representante da Empresa Paraibana de Turismo – PBTUR.
§ 1º  A comissão será composta pelos gestores máximos das secretarias e órgãos citados

nos incisos do caput deste artigo.
§ 2º  A presidência da Comissão fi cará a cargo do secretário de Estado da Secretaria de

Estado da Infraestrutura, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Ciência e Tecnologia, secretariado pelo
Secretário Executivo de Turismo.

Art. 2º  Fica estabelecido, a contar da publicação deste decreto, o prazo de 180 (cento e
oitenta) dias para implementação das medidas necessárias à implantação do Distrito Industrial do Turismo.

Art. 3º  E ste Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João  Pessoa,  30 de

janeiro de 2017; 129º da Proclamação da República.

Ato Governamental nº 0378           João Pessoa, 30 de janeiro de 2017

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar SOLANGIA MARIA LEITAO MARQUES, matrícula nº
139.380-4, do cargo em comissão de Gerente Operacional de Apoio Especializado, Símbolo CGF-2, da
Casa Civil do Governador.

Ato Governamental nº 0379           João Pessoa, 30 de janeiro de 2017

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar ARYEUSTON CLICIO ALVES ESTRELA, matrícula nº
183.260-3, do cargo em comissão de Chefe do Núcleo de Engenharia e Manutenção do Hospital Regional
Manoel Gonçalves Abrantes, Símbolo CSS-4, da Secretaria de Estado da Saúde.

Ato Governamental nº 0380           João Pessoa, 30 de janeiro de 2017

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar FRANCISCO FORTUNATO DE SOUSA JUNIOR, ma-
trícula nº 170.935-6, do cargo em comissão de Assistente Técnico II, Símbolo CSE-3, da Procuradoria
Geral do Estado.

Ato Governamental nº 0381           João Pessoa, 30 de janeiro de 2017

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar CACILDA FERREIRA MARTINS DA SILVA, matrícula

nº 1705211, do cargo em comissão de DIRETOR DA EEEF FAZENDA ESPIRITO SANTO, Símbolo
CDE-15, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 0382           João Pessoa, 30 de janeiro de 2017

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar MARINALVA MENEZES DE BRITO, matrícula nº
1672312, do cargo em comissão de DIRETOR DA EEEF BOA VISTA, Símbolo CDE-13, da Secretaria
de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 0383          João Pessoa, 30 de janeiro de 2017

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar ROSELIA RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 1695185,
do cargo em comissão SECRETARIO DA EEEIEF VEREADOR HELANO ALVES PESSOA, Símbolo
SDE-13, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 0384           João Pessoa, 30 de janeiro de 2017

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar SHIRLEY MARIA JORDANA DA SILVA, matrícula nº
1705008, do cargo em comissão de SECRETARIO DA EEEF LEOVIGILDA MARTINS, Símbolo
SDE-11, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 0385           João Pessoa, 30 de janeiro de 2017

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar MARIA DE LOURDES SILVA, matrícula nº 1804049, do
cargo em comissão de VICE DIRETOR DA EEEF PROFA. CARMELITA PEREIRA GOMES, Símbolo
CVE-11, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 0386           João Pessoa, 30 de janeiro de 2017

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar ILCA ANDRADE DE LIMA, matrícula nº 1193856, do
cargo em comissão de DIRETOR DA EEEIEF FENELON CAMARA, Símbolo CDE-14, da Secretaria
de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 0387           João Pessoa, 30 de janeiro de 2017

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar ANA GIBELE DA SILVA BARBOSA, matrícula nº 1830317,
do cargo em comissão de VICE DIRETOR EEEFM PROFA. CLAUDIA MARIA PEREIRA BARRETO,
Símbolo CVE-11, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 0388           João Pessoa, 30 de janeiro de 2017

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar LAZARA MARIA DE OLIVEIRA, matrícula nº 170.297-1,
do cargo em comissão de Diretor da EEEF FRANCISCO JOSÉ LINS BONIFACIO, Símbolo CDE-13,
da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 0389          João Pessoa, 30 de janeiro de 2017

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe

João Pessoa - Terça-feira, 31 de Janeiro de 2017 Diário Ofi cial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: comercialauniaopb@yahoo.com.br
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral .......................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR DE OPERAÇÕES

Walter Galvão P. de Vasconcelos Filho
DIRETOR TÉCNICO

confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar RISONEIDE AUGUSTO DO NASCIMENTO, matrícula nº
180.502-9, do cargo em comissão de Vice-Diretor da EEEF PROFA. MARIA JOSE VIEIRA FERREIRA,
Símbolo CVE-11, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 0390           João Pessoa, 30 de janeiro de 2017

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar MARIA DA COSTA MARANHAO, matrícula nº 1718151
do cargo em comissão de DIRETOR DA EEEF DE BARAUNA, Símbolo CDE-14, da Secretaria de
Estado da Educação.

Ato Governamental nº 0391            João Pessoa-PB,  30   de  janeiro de 2017

Concede a Medalha CRUZ DE SANGUE a policial militar.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o Art. 86 da Constituição do Estado, combinado com o Decreto nº 20.435, de 16 de junho de
1999, que instituiu a Medalha Cruz de Sangue no âmbito da Polícia Militar, alterado pelo Decreto nº
33.695, de 08 de fevereiro de 2013, e mediante proposta do Comandante-Geral da Polícia Militar do
Estado da Paraíba,

RESOLVE:
1 - CONCEDER ao Cabo PM, matrícula 521.506-4, JOSÉ DE ANCHIETA DOS

SANTOS NASCIMENTO JÚNIOR, do 10º BPM, a Medalha CRUZ DE SANGUE, e seu respectivo
Diploma, por ter sido ferido com disparos de arma de fogo, no desempenho de uma ação policial, na
defesa da ordem e da tranquilidade pública, no dia 1º de fevereiro de 2010, na cidade de Cuitegi-PB.

2 - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
3 - Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

SECRETARIAS DE ESTADO

Secretaria de Estado
da Administração

RESENHA Nº 041/2017/DEREH/GS/SEAD                                    EXPEDIENTE DO DIA: 27/ 01/ 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 6º, inciso XI, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006 e tendo em vista
Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Processos abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER DESPACHO

12035935-9 ORLANDO DE PAULA CABRAL NETO 091287-5 203/2013/ASJUR-SEAD INDEFERIDO